
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200121

121

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72140/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.072140/2021-30.
Dispensa Nº 72140/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de projeto de extensão intitulado:
"programa de educação continuada da faculdade de tecnologia - ft cursos"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 25/11/2021 a
25/11/2026. Valor Total: R$ 2.943.600,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72377/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106072377202111 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado Apoio a projetos de
pesquisa, extensão e inovação para combate à pandemia de Covid-19, propostos na
Universidade de Brasília . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A fundação escolhida está
enquadrada no art. 1º da Lei nº 8.958/1994 combinado com o art. 24, XIII, da Lei nº
8.666/1993 Declaração de Dispensa em 26/11/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do
Daf. Ratificação em 29/11/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global:
R$ 5.141.460,49. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 01/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, NOTIFICA BCS COMÉRCIO E SERIVÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
31.658.202/0001-59 para, no prazo de 10 (dez) dias, efetuar o Pagamento do Débito ou
Apresentação de Defesa Prévia, caso seja de interesse, a contar da publicação do presente
edital, sob pena de continuidade do processo independentemente da apresentação da
Defesa.

A penalidade de Multa no valor de R$ 1.575,09 (um mil quinhentos e setenta
e cinco reais e nove centavos) foi apurada no Processo Administrativo nº
23106.149342/2019-62.

De acordo com o que estabelece o art. 3º da Instrução Normativa n. 43/2020,
os débitos resultantes de multas administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 poderão ser
parcelados, mediante requerimento formal do interessado à Administração. Informamos
que o referido processo administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado.

Em 1º de dezembro de 2021
ROZANA REIGOTA NAVES

AVISO DE PENALIDADE

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da sanção de multa, no valor de R$ 31,44 (trinta e
um reais e quarenta e quatro centavos), e a aplicação da sanção de Impedimento de Licitar
e de Contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 1 (um) mês à
empresa GD PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ nº 17.634.227/0001-91, nos
termos do art. 7º da Lei 10.520/02, c/c o disposto no Edital de Pregão nº 35/2019 em
decorrência de falhas na execução do contrato 2020NE803143, conforme decisão
constante no Processo Administrativo nº 23106.010185/2021-11.

Em 1º de dezembro de 2021
ROZANA REIGOTA NAVES

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 362, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 362 DE 24/11/2021,
Departamento de Matemática, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de
trabalho: 40 horas, área: Geometria.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 363, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 363 DE 24/11/2021,
Departamento de Métodos e Técnicas, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime
de trabalho: 40 horas, Área: Geografia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 240, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Faculdade
de Medicina / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 81, de 24/03/2021 /
Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Tempo
Integral (TI-40 horas semanais) / Área: Medicina, Subárea: Clínica Médica - Especialidade:
Pneumologia.

Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, candidatos habilitados em ordem de
classificação: não houve candidatos habilitados.

Classe A, Denominação Assistente "A", Nível 1, candidatos habilitados em ordem de
classificação: não houve candidatos habilitados.

Classe A, Denominação Auxiliar "A", Nível 1, candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - João Felipe Gomide de Paula Souza.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO.
Processo: 23106.070637/2020-32.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade de
Ryerson, Canadá.
Objetivo: Desenvolvimento do projeto "Ações multidisciplinares em letramento em saúde:
levantamento de informações, perspectivas e repercussões".
Assinatura: 01/09/2021.
Vigência: de 01/09/2021 a 01/09/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e os
Senhores Jennifer S. Simpson e Steven N. Liss (Reitor e Vice-Presidente Acadêmico da
Universidade de Ryerson).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.007292/2020-17.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 00.013.225/0001-82 - SANTISTA CONSERVACAO DE ELEVADORES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços para serem realizados nas instalações dos Campi e unidade(s) da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, através de empresa especializada na
adequação de elevadores, na remoção e instalação de plataforma elevatória, assim como,
na manutenção preventiva, corretiva e emergencial de elevadores, plataforma elevatória e
monta-carga, contemplando o fornecimento de peças genuínas e originais para todos os
serviços. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/12/2021 a
02/12/2022. Valor Total: R$ 163.900,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006015830202110. Objeto: Constitui objeto do presente
instrumento a contratação de pessoa jurídica,especializada na prestação de serviços
contínuos de manutenção preventiva e corretiva em GMG (Grupo Motor Gerador),
instalados nas dependências dos campi da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/12/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00075-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 01/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

Empresas vencedoras do certame: J. L. F. DA SILVA, CNPJ: 07.278.888/0001-78,
vencedora dos GRUPOS 09, 10 e Itens 295 e 296 no valor total de R$ 1.758.443,90;
FRIGOPEIXE MONTE CASTELO DA AMAZONIA IMP. E EXP. LTDA, CNPJ: 10.630.104/0001-33,
vencedora dos GRUPOS 11 e 12 no valor totalde R$ 778.870,62; BOTELHO SERVICO E
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 23.124.452/0001-80, vencedora dos GRUPOS 15 e 16 no valor
total de R$ 486.084,21,perfazendo o valor total do certame em R$ 3.023398,73 (três
milhões, vinte e três mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e três centavos).

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2021) 154044-15261-2021NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107004857202149. Objeto: Contratação de pessoa jurídica do
ramo de engenharia ou arquitetura para, sob demanda, prestar serviço de elaboração de
projetos básicos e executivos de construção/reforma de edificações da Universidade
Federal do Acre, compreendendo todas as disciplinas necessárias à perfeita caracterização
da obra a ser realizada.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario), - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00018-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 44/2021

Foi vencedora desta licitação a empresa VENGE CCONSTRUCOES E TECNOLOGIA
LTDA inscrita no CNPJ 14.210.465/0001-81 para os itens do grupo 1:
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29. Assinatura
da ataem 01/12/2021, vigência até 02/12/2022.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 01/12/2021) 154502-26350-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23000500066820214. Objeto: Aquisição da licença Advanced Gateway
Security Suite (AGSS) e licença adicional SonicWall Analytics Software para renovação do
suporte técnico e garantia do appliance de firewall SonicWall Supermassive 9600 em Par
de Alta Disponibilidade pelo período de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
02/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00056-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 01/12/2021) 154502-26350-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




